(12) Quotquot. Codex, ὅσοις. Lego ὅσοι.

(13) In sermone divitem. In Græco, πλουσιολόγον. An legendum, Πατὴρ Λόγον, id est, « Patris Verbum? »

(14) Ait. Codex mendose φασιν pro φησιν.

(15) In quinto *Metaph.* Aristotelis verba non affert : existant autem cap. i, pag. 835, tom. II, edit. Parisiens. anni 1619. De voce porro ἀρχή fuisse dâserit et Tertullianus in libro *Adversus Hermogenem* cap. 19 et 20.

τὴν ἀρχὴν, ὡς αἴτιον καὶ Δημιουργόν· τὸ δὲ γε τέλος τὸ εἰς αὐτὸν, ὡς ἀπεριτραπεῖον καὶ μόνον ἔχοντα ἀθανάσιον, πάντων τὰ πάρα συναρθεῖσθαι, καὶ μετὰ τὴν τοῦδε τοῦ παντός πληρότητα εἰς αὐτὸν καὶ ἀπειρώς διαμένειν αὐτόν. Οὐκοῦν ὁ ἀπειρὸς γένεσιν ἔχειν οὐ δύναται· μὴ δυνάμενος δὲ, αὐτὸς μὲν ἀγέννητός ἐστι, καίτοι γεννητὸς ὢν ἐκ τῆς ὑποστάσεως τοῦ Θεοῦ Πατρὸς φυσικῶς· τὰ δὲ γενητὰ γεγέννηται ἐξ αὐτοῦ δημιουργικῶς. Τοῦτοις ἐπομένως νοηθεῖν ἂν καὶ ὅπερ Παῦλος Κολοσσαεῦσιν ἐξηγγεῖλε τόνδε τὸν τρόπον· «Καὶ αὐτὸς ἐστὶ πρὸ πάντων·» οὐχ ὡς ποιητὴς (μὴ γένοιτο!), ἀλλ' ὡς γεννητὸς. Εἰ μὴ γὰρ ἦν ἀνέργως αὐτὸς πρὸ πάντων γεννηθεὶς ἀληθινῶς καὶ ὁμοούσιως, οὐκ ἂν κατ' εἰκόνα ἡμεῖς αὐτοῦ ὁμοούσιοι τοῦ ἡμᾶς τεκόντος ἐγενήθημεν· καὶ εἰ μὴ προῆν ἀδημιουργήτως ὁ ποιητὴς καὶ προνοητὴς, οὐκ ἂν ὑπὲρ δημιουργικῶς τὰ ποιητὰ καὶ προνοούμενα.

A perium ducis in bello. Dicitur etiam relate ad locum, ut, ἀρχή (id est initium) cursus in stadio est repagulam, seu carcer. 355 Dicitur et relate ad tempus, ut, ἀρχή (hoc est initium) anni est hæc dies. Dicitur relate ad naturam, ut, ἀρχή (seu principium) infantis est semen. Dicitur secundum causam, ut, ἀρχή (sive auctor) statuæ est statuarius. Sic ergo Filium dicimus esse principium, ut causam, et conditorem: eum vero appellari etiam finem, tum quia in ipso, cum incircumscribitus sit, ac solus habens immortalitatem, omnium simul rerum termini inniuntur ac firmantur; tum quia post hujus universi finem (16) semper, et in infinitum permanebit. Qui ergo finis expers est, existentia: initium (17) habere non potest. Quod si hoc habere nequit, ipse quidem est increatus, quamvis ex persona Dei Patris naturaliter genitus sit: quæ vero facta sunt, ab ipso per creationem facta sunt. Simili modo intelligendum est etiam quod Paulus Colossensibus annuntiavit: «Et ipse (18) est ante omnia:» non ut factus (absit!), sed ut genitus. Nam nisi esset ipse ab æterno ante omnia vere et consubstantialiter genitus, non essemus nos, instar illius (19), nostro consubstantiales genitori; ac nisi increate præxstitisset creator et provisor, res creatæ ac provixæ non subexisterent, ut sic loquar, per creationem.

[169 a] ΚΕΦ. Γ'.

CAP. VI.

Τέταρτον προτείνουσιν ὑπὸ ἀκολάστου γλώσσης τὸ κατὰ Πέτρον ἐν ταῖς Πράξεσιν εἰρημένον· «Γινωσκέτω πᾶς οἶκος Ἰσραὴλ, ὅτι καὶ Κύριον αὐτόν καὶ Χριστόν ὁ Θεὸς ἐποίησεν, τοῦτον τὸν Ἰησοῦν, ὃν ὑμεῖς ἐσταυρώσατε.» Καὶ τοῦτο δὲ οὐ περὶ τῆς θείας καὶ ἀκαταλήπτου γέγραπται οὐσίας τοῦ ἐν ἀρχῇ ὄντος Θεοῦ Λόγου, καὶ πρὸς τὸν Θεὸν ὄντος, καὶ οὐχ ἀπαγγεῖλον ἡγησαμένου τὸ εἶναι Ἰσα Θεῶ, ἀλλὰ περὶ τοῦ ἐκ Μαρίας συμμόρφου τῆς ταπεινώσεως ἡμῶν. Ἡ γὰρ μνήμη τοῦ σταυροῦ καὶ τὸ συνῆθαι τῷ ἐποίησεν, τὸ, «Ὅν ὑμεῖς ἐσταυρώσατε,» αὐτὸν ἐδήλωσεν, οὐδὲν πολλοῦ μέρμηται ἡ Γραφή. Καὶ ὡς ὅταν ἐν ταῖς Πράξεσι λέγῃ ὁ αὐτὸς Πέτρος· «Ὁ Θεὸς Ἀβραάμ, καὶ ὁ Θεὸς Ἰσαάκ, καὶ ὁ Θεὸς Ἰακώβ, ὁ Θεὸς τῶν πατέρων ἡμῶν ἐδόξασε τὸν παῖδα αὐτοῦ Ἰησοῦν, ὃν ὑμεῖς μὲν παρεδώκατε καὶ ἠρνήσασθε κατὰ πρόσωπον Πιλάτου, κρίναντος ἐκείνου ἀπολύειν· ὑμεῖς δὲ τὸν ἄγιον καὶ δίκαιον ἠρνήσασθε· καὶ ἤτησατε ἄνδρα φονέα χαρισθῆναι ὑμῖν, τὸν δὲ ἀρχηγὸν τῆς ζωῆς ἀπεκτείνατε.» Καὶ Ζαχαρίας φησὶν· «Ἐχχεῖν ἐπὶ τὸν οἶκον Δαυὶδ καὶ ἐπὶ τοὺς κατοικοῦντας Ἱερουσαλὴμ Πνεῦμα χάριτος καὶ οἰκτιρμοῦ· καὶ ἐπιβλέψονται πρὸς μὲν, εἰς ὃν ἐξεκέντησαν,

Quarto loco in medium afferunt, utpote proterva lingua præditi, quod a Petro in Actis dictum est: «Cognoscat (20) omnis domus Israel, quod et Dominum (21) eum, et Christum Deus fecit, hunc Jesum, quem vos crucifixistis.» At ne hoc quidem Scriptura dicit de divina et incomprehensibili essentia Dei Verbi, qui in principio erat, et apud Deum erat, et non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo: sed de illo (22), qui ex Maria ortus est, communem nobiscum abjectionis formam habens. Nam quod commemoretur crux, et copuletur verbum «fecit» cum vocibus, «Quem vos crucifixistis,» ostendit de hoc sermonem esse, cujus pluribus in locis Scriptura mentionem facit: ut cum 356 in Actis ait idem Petrus: «Deus (23) Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus patrum nostrorum glorificavit puerum suum Jesum, quem vos quidem tradidistis, et negastis (24) ante faciem Pilati, cum judicasset ille absolvendum esse: vos autem sanctum et iustum negastis, et petiistis (25) virum homicidam donari vobis; auctorem vero vitæ interfecistis;» et Zacharias ait: «Effundam (26) super domum

(16) *Finem*. Seu, «consummationem.» in Græco, πληρότητα, id est «plenitudinem,» aut «completionem.»  
 (17) *Existentiæ initium*. In Græco, γένεσιν. Transtuli «existentiæ initium,» cum «generationem» transferre non possem. Nomen γένεσις hic sumitur quatenus derivatur ex verbo γίνομαι, id est «sum,» vel «flo.»  
 (18) *Et ipse*. Coloss. 1, 17.  
 (19) *Instar illius*. Vel: «qui secundum ejus imaginem sumus.»  
 (20) *Cognoscat*. Act. 11, 36.  
 (21) *Et Dominum*. Vocula «et» deest in Græcis

Bibliis, sed non in Latinis.  
 (22) *Sed de illo*. Eunomio hunc ipsum ex Actis locum objicienti eodem fere modo respondet Gregorius Nyssenus libro IV *contra Eunomium* pag. 148.  
 (23) *Deus*. Act. 11, 43-45. Græca Biblia bis tantum repetunt vocem Θεός, id est «Deus.» Sed Vulg. interpres quater, ut Didymus.  
 (24) *Et negastis*. Græca editio addit hic αὐτόν· sed Vulg. interpres et codex Alexandrinus legit ut Didymus.  
 (25) *Petiistis*. Græca editio, ἤτησασθε, pro ἤτησατε.  
 (26) *Effundam*. Zachar. XII, 10.

David, et super habitatores Jerusalem Spiritum A gratiæ, et miserationis; et aspicient ad me, in quem punxerunt, et plangent super eum (27) plantur, sicut super dilectum, et dolebunt super eum tanquam super primogenitum. Cujus prophetiæ recordatus Joannes post salutiferam crucem dixit: « Videbunt (28) in quem compunxerunt. » De hoc angelus quoque congratulans hominibus inquit: « Natus est nobis (29) Salvator hodie, qui est Christus Dominus. » Si autem hodie natus dicitur, non spectatur sane ut existens ante sæcula. Attendendus ergo est animus ad hoc Scripturæ miraculum, quod angeli, et homines unius novæ theognosix (id est *agnitionis Dei*) festum celebrabant æquali affectione simul exclamantes, et sibi mutuo consentientes. Sic autem loquimur, ut fictione quadam ineffabilem ejus Incarnationem significemus, et blasphemiam, quæ adversus ejus Deitatem tendit declinemus; non vero quod credamus, alium esse Filium, qui est ex Patre, alium illum (30), qui factus est caro, quique crucifixus fuit: quoniam nunquam disjungi a seipsa, neque 357 mutari potest deitas. Etenim ne Apostolus quidem duos cogitavit, cum dixerit: « Christo (31) igitur passo pro nobis carne. » Porro sacer quoque Psaltes arcanum hocce Incarnationis mysterium et celans quodammodo, et aperte revelans, et occultans potius quam ignorans (32), et ignorans potius quam occultans, in evis psalmo similiter ac Petrus in commemoratis verbis, prophetat: « Et cognoscant (33), C quod manus tua hæc; et tu, Domine, fecisti eam. » Nempe manum (34) quidem Patris vocat Deum Verbum, quia consubstantialiter coexistit cum Patre, et omnia ab ipso facta sunt; quia vero sine ulla sui mutatione factus est caro, quo ipso modo natus est et voluit, ideo dicitur factus ab illo, cujus est manus.

Vox autem « fecit » non semper valet « creavit, »

καὶ κόψονται ἐπ' αὐτὸν κοπετὸν. ὡς ἐπὶ ἀγαπῆτον, καὶ ὀδυνηθήσονται ἐπ' αὐτὸν, ὡς ἐπὶ πρωτότοκον. Ἡστικὸς προφητείας ἀναμνηθεὶς Ἰωάννης μετὰ τὸν σωτήριον σταυρὸν, εἶπεν· « Ὄψονται, εἰς ὃν ἐξεκέντησαν. » Περὶ τούτου καὶ ὁ ἄγγελος συγκαίρων ἀνθρώποις [169 b] εἶλεξεν· « Ἐτέθη ἡμῖν σωτὴρ σήμερον, ὃς ἐστὶ Χριστὸς Κύριος. » Ὁ δὲ σήμερον τεχθεὶς οὐκ ἂν ποτε ὁ προαιώνιος νοηθεῖη. Προσεκτικὸν οὖν καὶ τῷδε τῷ τοῦ Γράμματος θαύματι, ὅτι ἄγγελοι καὶ ἄνθρωποι μᾶς νεαρᾶς θεογνωσίας ἐορτήν ἐπατέλουσι ἴση διαθεσίᾳ ὁμοφρονούντες καὶ ὁμογνωμονοῦντες. Οὕτω δὲ φαμεν, ἐπινοῶντι τινὲ τὴν ἀρραστον αὐτοῦ οἰκονομίαν σημαίνοντες, καὶ τὴν εἰς τὴν θεότητα αὐτοῦ συντεινούσαν βλασφημίαν ἐκκλίνοντες, οὐκ ἄλλον δὲ πιστεύοντες εἶναι τὸν ἐκ Πατρὸς ὕἰον, καὶ ἄλλον τὸν γενόμενον σάρκα καὶ σταυρωθέντα· ἐπαὶ μήποτε διαξεύγνυσθαι ἑαυτῆς, μηδὲ τρέψασθαι πέφυκεν ἡ θεότης. Οὐδὲ γὰρ ὁ Ἀπόστολος δύο ἐνόησεν ἂν, εἰπὼν· « Χριστοῦ οὖν παθόντος ὑπὲρ ἡμῶν σαρκί. » Καὶ ὁ Ἱεροψάλτης γὰρ τὸ ἀπόρρητον τοῦτο μυστήριον τῆς οἰκονομίας καὶ κρύπτων πως καὶ ἀναπεπταμένως ἐκφαίνων, καὶ καλύπτων μᾶλλον ἢ ἀγνοῶν, καὶ ἀγνοῶν μᾶλλον ἢ καλύπτων, ἐν ῥῆ' ψαλμῷ ὁμοίωτροπον τοῦ μνημονευθέντος ῥήματος Πέτρου προφητεύει· « Καὶ γνώτωσαν, ὅτι ἡ χεὶρ σου αὕτη· καὶ σύ, Κύριε, ἐποίησας αὐτήν. » διὰ μὲν τὸ ὁμοουσίως συνυπάρχειν τῷ Πατρὶ, καὶ πάντα γεγενῆσθαι πρὸς αὐτοῦ, χεῖρα τοῦ Πατρὸς προσαγορεύον τὸν θεὸν Λόγον. Διὰ δὲ τὸ ἀτρέπτως σάρκα, ὡς οὐδεὶς καὶ ἠθέλησε, γεγενῆσθαι, λέγων αὐτὸν πεποιῆσθαι παρ' ἐκείνου, οὗ χεὶρ ἐστίν.

Οὐκ ἀεὶ δὲ τὸ, « ἐποίησε, » νοεῖται ἀντὶ τοῦ,

(27) *Super eum.* Complut. ed., ἐπ' ἑαυτοῦς, id est « super se ipsos. » Sed Hebræum exemplar, et Francofurtensis editio et Vulgata translatio habent, « super eum. »

(28) *Videbunt.* Joan. xix, 37.

(29) *Natus est nobis.* Luc. ii, 11. In libro Didymi *De Spiritu sancto*, num. 45, impressa exemplaria habent: « natus est vobis. » Sed Vaticanus codex habet: « natus est nobis, » ut Græca Biblia, et Didymus hoc in loco.

(30) *Alium, etc.* Cum hæc attulerim in *Epistola ad Archintum præsulem*, veritus est amicus quidam meus, ne inde colligeret quis, auctorem nostrum Nestorio juniorem esse, aut æqualem. At omnem scrupulum e medio tollent quæ ex Didymo proferram his plane affinia. In libro enim *De Spiritu sancto*, num. 52, hæc dictaverat: « Ipse ergo sermone Dei assumptus in cælum [codex noster mis. Iste ergo, qui surgens a mortuis a sermone Dei est assumptus in cælis], elevatus esse ab ea, de qua supra diximus, dextera Dei prædicatur [codex noster: elevatus esse ab eadem, quam supra diximus, Patris Dei dextera prædicatur], et accepisse reprobationes [legendum puto cum nostro codice, reprobationem] Spiritus sancti a Patre. . . Nam et Dominicus homo accepit communicationem Spiritus sancti, sicut in Evangeliiis scribitur. . . Hæc autem absque ulla calumnia de Dominico homine, qui totus Christus, unus est Jesus Filius Dei [codex

*caret verbis, qui totus, etc., usque ad Filius Dei], sensu debemus pietatis accipere, non quod alter et alter sit, sed quod de uno atque eodem quasi de altero secundum naturam Dei et hominis distinetur. » Similia habet in Enarrationibus in *I Petri Epistolam* cap. ii, et in *I Joannis* cap. iv. Neque vero inutilis erat Didymi tempore hæc cautio. Nam primo Origenes « accusatus fuerat quasi duos Christos dicens, unum Deum Verbum, et alium Jesum Christum, qui ex Maria natus est, » ut ait Pamphilus Martyr in *Apologia* pro ipso Origene. Deinde duos a catholicis admitti Filiosangebant Apollinaristæ, alterum naturalem, adoptivum alterum, ut testatur Nysenus in Opusculo *ad Theophilum*, tom. II, pag. 694, ubi refellit hanc calumniam. Venerunt synodi Romanæ Patres (Theodoro teste lib. v *Hist. eccles.*, cap. 11) canonem hunc sub Damaso considerant: « Anathematizamus eos, qui duos Filios asserunt, unum ante sæcula, et alterum post assumptionem carnis ex Virgine. »*

(31) *Christo.* I Petri. iv, 1.

(32) *Occultans potius quam ignorans.* « Nam etsi secundum umbram viverent propheta: (ait Didymus ad vers. 6 psalmi xxiv) veritatem tamen non ignorabant, cujus ea symbolum est. »